
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Утянская средняя общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района  

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«27»  января 2023 г.                                                                   № 17 

 

Об  организации работы по введению  

ФООП НОО, ООО и СОО образования 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от29.12.2012№273-ФЗ 

«ОбобразованиивРоссийскойФедерации»,воисполнениеприказовМинпросвещения 

России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», от 16.11.2022 №993«Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования», от 23.11.2022 №1014 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования», приказа управления 

образования администрации Красногвардейского района  №05/ОД от 09 января 

2023 года «Об организации работы по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Красногвардейского района», в целях 

организации работы по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта начального, основного и среднего общего 

образования, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Куцыкову Елену Федоровну единым школьным координатором 

введения и реализации ФГОС НООО, ФГОС СОО, ФГОС СОО. 

2. Заместителю    директора Куцыковой Елене Федоровне, 

координатору введения ФООП в МБОУ«Утянская средняя 

общеобразовательная школа», скоординировать работу всех структурных 

подразделений образовательного учреждения по переходу с 1 сентября 

2023года на обучение по Федеральным основным программам НОО, ООО и 

СОО. 

3. Сформировать рабочую группу по разработке основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего,среднего общего образования МБОУ«Утянская средняя 

общеобразовательная школа» (далее–ООП школы) в соответствии с 

федеральным и государственным и образовательным и стандартами 

соответствующими федеральными основными общеобразовательными 

программами (далее—рабочая группа) в следующем составе: 
 

Руководитель Заместитель директора  Куцыкова Е.Ф. 

Заместитель 

руководителя 

Заместитель директора   Надобных Е.И. 



Члены РГ Учитель начальных классов   Бурминова З.П.  

Учитель биологии, географии  Бычкова О.И. 

Учитель русского языка и литературы К у ц ы к о в а  

С . Ю .  
Педагог-психолог Ткачева В.П. 

 

4. Разработать и утвердить планы мероприятий по введению обновленного 

ФГОС НОО, ООО, СОО в МБОУ «Утянская СОШ» (приложение 1)  

5. Рабочей группе при разработке ООП школы: 

- руководствоваться федеральными государственными образовательными 

стандартами соответствующими федеральными основными 

общеобразовательными программами, иными действующими нормативными 

актами разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной 

власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования; 

- осуществлять свою деятельность по плану-графику                                          

(приложение 2), утвержденному настоящим приказом; 

- решать иные вопросы, неурегулированные на стоящим приказами планом-

графиком. 

6. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения 

обновленного ФГОС НОО, ООО, СОО с использованием Интернет-ресурсов, 

методических и научно-методических изданий, средств массовой информации. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

 

Директор школы                    Ю.А. Бурминов 

 

С приказом ознакомлена:  

№ п/п Фамилия, имя, отчество Дата Подпись 

1 Куцыкова Е.Ф. 27.01.2023  

2 Надобных Е.И. 27.01.2023  

3 Бурминова З.П. 27.01.2023  

4 Куцыкова С.Ю. 27.01.2023  

5 Ткачева В.П. 27.01.2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

Разработки ООП школы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и 

соответствующими федеральными основными 

общеобразовательными программами 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1.Управленческиемероприятия 

1.1. Рабочие совещания 

повопросам разработки 

ООПшколы в 

соответствии сФГОС 

иФООП 

не реже 1 

разавмесяц 

Рабочаяг

руппа,ди

ректор 

протокол 

1.2. Анализ фонда 

учебниковна 

предметсоответствияФООПи

новомуФПУ 

апрель Рабочаягруп

па,педагог-

библиотекарь 

акт, списокучебников 

1.3. Привлечение 

органовуправления 

образования 

кпроектированию 

ООПшколы 

посогласован

ию 

Руководитель

рабочейгрупп

ы 

протокол 

1.4. Педагогические 

советы,посвященные 

вопросамподготовки ООП 

школы поФГОС иФООП 

май,август Рабочаяг

руппа,ди

ректор 

протокол 

1.5. Экспертиза 

локальныхактов школы в 

сфереобразования 

(нанесоответствие 

требованиямФГОСиФООП) 

 

 

 
февраль 

Заместительр

уководителяр

абочейгруппы 

и 

членрабочейг

руппыНадобн

ых Е.И. 

 

 

отчет и по 

необходимостипроекты 

обновленныхлокальныхак

тов 

1.6.Обновленияфондаучебни

ков в соответствие 

стребованиямиФООП иФПУ 

март -август Руководитель

рабочейгрупп

ы,директор 

отчёт 

1.7. 

Принятиеактуализированных 

всоответствии с 

требованиямиФООП 

локальных 

актовшколывсфереобразован

ия 

понеобходимос

ти 
Руководитель

рабочейгрупп

ыидиректор 

приказы 

2.Мероприятияпо разработкеобразовательныхпрограмм 

2.1.Изучениедокументов втечение Рабочая пакетдокументов 



федерального,регионал

ьногоуровня,регламент

ирующихприменение 

ФООП 

приподготовкеООПшко

лы 

всегопериода группа,д

иректор 

 

2.2.Анализдействующих

ООП школы на 

предметсоответствияФО

ОП 

февраль–март Рабочая

группа 

аналитическаясправка 

2.3. 

Рассмотрениевозможности 

предусмотретьв ООП 

школы 

примененияфедеральногоуч

ебногоплана, и (или) 

федеральногокалендарногоу

чебногографика. 

Оценка 

необходимостиперераспреде

ленияпредусмотренноговфед

еральном учебном 

планевремени 

наизучениеучебных 

предметов, 

покоторымнепроводитсяГИ

А,в пользу изучения 

иныхучебных предметов, в 

томчисле на 

организациюуглубленного 

изученияотдельных 

учебныхпредметов и 

профильноеобучение 

март Рабочаяг

руппа,ди

ректор 

аналитическаясправка 

2.4. Оценка 

необходимостивключения в 

ООП школы неуказанных в 

части 6.3 статьи12 

Федерального закона 

от29.12.2012№273-

ФЗфедеральных 

рабочихпрограмм 

учебныхпредметов,курсов,д

исциплин(модулей) 

март Рабочаягруп

па,учителя-

предметники 

аналитическаясправка 

2.5. 

Мониторингобразовательных

потребностей 

(запросов)обучающихся 

иродителей(законных 

представителей)для 

проектирования 

учебныхпланов НОО, ООО и 

СОО 

вчасти,формируемойучастни

камиобразовательных 

март-май Заместительр

уководителяр

абочейгрупп

ыиклассныер

уководители 

опросные 
листы,аналитическаяс
правка 



отношений,иплановвнеурочн

ой 



деятельности НОО, ООО 

иСОО 

   

Подготовка 
проектаООПНООвсоответ

ствии: 

 с 

ФООПНООиФГОС,утв.п

риказомМинпросвещени

я 

Россииот31.05.2021№28

6; 

март-июль Рабочаягруп

па,учителя-

предметники 

проектООПНОО 

 ФООП 

НООиФГОС,утв.приказ

омМинобрнауки России 

от06.10.2009№373. 

   

Предусмотреть в ООП 

НООшколы содержание 

ипланируемые результаты 

нениже содержания 

ипланируемых 

результатовФООП НОО. 

Включить в 

обязательнуючастьООП 

НОО школыфедеральные 

рабочиепрограммыпо 

учебнымпредметам«Русски

йязык», 

«Литературноечтение»и 

«Окружающиймир» 

   

Подготовка 
проектаООПОООвсоответ
ствии: 

 с 

ФООПОООиФГОС,утв.п

риказомМинпросвещени

я 

Россииот31.05.2021№28

7; 

март-июль Рабочаягруп

па,учителя-

предметники 

проектООПООО 

 ФООП 

ОООиФГОС,утв.приказ

омМинобрнауки России 

от17.12.2010№1897. 

   



Предусмотреть в ООП 

ОООшколы содержание 

ипланируемые результаты 

нениже содержания 

ипланируемых 

результатовФООП ООО. 

Включить в 

обязательнуючастьООП 

ООО школыфедеральные 

рабочиепрограммыпо 

учебнымпредметам«Русски

йязык», 

«Литература»,«История», 

   



«Обществознание», 

«География» и 
«Основыбезопасности 

жизнедеятельности» 

   

2.8. Подготовка 

проектаООПСОО 

всоответствииФООП СОО и 

ФГОС, утв.приказом 

МинобрнаукиРоссии от 

17.05.2012 № 

413.Предусмотреть в ООП 

СООшколы содержание 

ипланируемые результаты 

нениже содержания 

ипланируемых 

результатовФООП СОО. 

Включить в 

обязательнуючастьООП 

СОО школыфедеральные 

рабочиепрограммыпо 

учебнымпредметам«Русски

йязык», 

«Литература»,«История», 

«Обществознание», 
«География» и 

«Основыбезопасности 

жизнедеятельности» 

март-июль Рабочаягруп

па,учителя-

предметники 

проект ООПСОО 

2.9. Рассмотрение 

проектовООП школы на 

заседанииметодическогосо

вета 

август Руководитель

рабочейгрупп

ы 

протокол 

2.10. 

Корректированиепроекто

в ООП школы сучетом 

предложений 

изамечанийметодическог

осовета 

август Члены 

рабочейгрупп

ыиучителя-

предметники(в

рамкахсвоейко

мпетенции) 

актуализированныере

дакцииООПшколы 

2.11. Рассмотрение 

ООПшколы на 

педагогическомсовете 

август Руководитель

рабочейгрупп

ы 

протокол 

2.12. Утверждение 
ООПшколы 

август Директор
школы 

приказ 

3.Методическоесопровождение 

3.1. 

Разработатьметодические 

материалы 

посопровождению 

реализациинауровнеНООфе

деральныхрабочих программ 

поучебнымпредметам 

апрель-август Члены 

рабочейгрупп

ы(врамках 

своейкомпетен

ции) 

методическиематериалы 



«Русскийязык», 

«Литературноечтение»и 
«Окружающиймир»,науров

не ООО и 

СООфедеральных 

рабочихпрограмм по 

учебнымпредметам«Русски

йязык», 

«Литература»,«История», 

«Обществознание», 

«География» и 
«Основыбезопасности 

жизнедеятельности» 

   

3.2. 

Разработатьметодические 

материалы 

посопровождению 

реализациирабочих 

программ 

поучебнымпредметам,подго

товленных 

всоответствиисФООП 

апрель-август Члены 

рабочейгрупп

ы(врамках 

своейкомпетен

ции) 

методическиематериалы 

3.3. 

Разработатьметодические 

материалы 

посопровождению 

реализациирабочих 

программ повнеурочной 

деятельности,подготовленн

ых всоответствиисФООП 

апрель-август Члены 

рабочейгрупп

ы(врамках 

своейкомпетен

ции) 

методическиематериалы 

3.4.Обеспечитьдляпедагогич

еских 

работниковконсультационн

ую помощьпо вопросам 

примененияООП школы, 

разработанныхв 

соответствии с ФГОС 

иФООП 

июль-август Рабочая

группа 

рекомендации,методиче

скиематериалыит. п. 

4.Информационноеобеспечение 

4.1. Родительские 

собрания,посвященные 

ООП 

школы,подготовленных по 

ФГОС иФООП 

апрель,август Члены 

рабочейгрупп

ы,классныерук

оводители 

протоколы 

4.2. Размещение ООП 

школына сайте 

не позднее 

31августа 

Ответственный

за 

школьныйсайт 

информацияна сайте 

 

 

 

 



Приложение 2 

ПЛАН-ГРАФИК 

Внедрения ФОП НОО, ООО и СОО в МБОУ«Утянская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1.Подготовительныемероприятия 

1.1. Изучение ФОП 

НОО,ООО и СОО, 

документовфедерального

,региональногоуровня,ре

гламентирующихпримен

ениеФОП 

Февраль-март Рабочая

группа 

Обсуждениенапедсовете 

1.2.Анализдействующих

ООП школы на 

предметсоответствия 

ФОП НОО,ООО иСОО 

Февраль-март Рабочая

группа 

Докладнапедсовете 

1.3. Анализ фонда 

учебниковна 

предметсоответствияФОП 

иновомуФПУ 

Май Педагоги-

библиотекари 

Списокучебников 

1.4. Обновления 

фондаучебников в 

соответствие 

стребованиямиФОП иФПУ 

Март–август Педагоги-
библиотекари 

Закупленныеучебникиип
особия 

1.5. 

Информированиепедагогов 

о ФОП, в т.ч.проведение 

консультаций(индивидуаль

ных игрупповых)по 

вопросамразработки и 

примененияООП по ФОП 

НОО, ООО иСОО 

Июль–август Рабочая
группа 

Проведены 

консультации,подготовле

н раздаточныйматериал 

1.6. Родительские 

собрания,посвященные 

ООП 

школы,подготовленных по 

ФГОС иФОП 

Апрель,август Руководитель

рабочейгрупп

ы,Директор 

Протокол 

1.7. 

Перераспределениеучебной

нагрузкипедагогическихра

ботников 

Июнь–август Руководитель

рабочейгрупп

ыи 

Тарификационныйсписок 



  директор  

2.МероприятияпоразработкеикорректировкеООП 

2.1. Совещания по 

вопросамразработки ООП 

школы всоответствии с 

ФОП НОО,ООО иСОО 

По 
меренеобходи
мости 

Рабочая
группа 

Протокол 

2.2. Определить 

возможностьприменения 

необязательныхкомпонентов 

ФОП и степеньихдоработки 

Февраль –

март 

Рабочая

группа 

Докладнапедсовете 

2.3. 

Мониторингобразовательных

потребностей 

(запросов)обучающихся 

иродителейдля 

проектирования 

части,формируемой 

участникамиобразовательны

х 

отношений,иплановвнеурочн

ой 

деятельности НОО, ООО 
иСОО 

Март-апрель Рабочаягрупп

а,Классныеру

ководители 

Аналитическаясправка 

2.4. Разработка проекта 
ООПНОО поФОПНОО 

Апрель Рабочаяг

руппа,Ди

ректор 

Проект ООПНОО 

2.5. Разработка проекта 
ООПООО поФОПООО 

Июль Рабочая
группа 

Проект ООПООО 

2.6. Разработка проекта 

ООПСОО поФОПСОО 

Июль Рабочая

группа 

ПроектООПСОО 

3.МероприятияпообсуждениюиутверждениюООП 

3.1. Рассмотрение 

проектаООП НОО на 

заседаниипедсовета 

Втораяпо

ловинаап

реля 

Руководитель

рабочейгрупп

ы 

Протокол 

3.2. Доработка проекта 

ООПНОО и утверждение 

ООПНОО 

Май Руководитель

рабочейгрупп

ы,Директор 

УтвержденнаяООПНОО 

3.3. Рассмотрение 

проектовООП ОООиСОО 

напедсовете 

Перваяпо

ловинаав

густа 

Руководитель

рабочейгрупп

ы 

Протокол 

3.4. Доработка 

проектовООП 

ОООиСООиутверждение 

ООП ООО иООП СОО 

Втораяпо

ловинаав

густа 

Руководитель

рабочейгрупп

ы,Директор 

Утвержденные ООП 
ООО,СОО 

3.5. Размещение ООП 

НОО,ООО иСОО насайте 

Август –

сентябрь 

Ответственный

за сайт 

Информацияна сайте 



4.Мероприятияпокорректировкелокальныхнормативныхактов(ЛНА) 

4.1. Экспертиза ЛНА 

нанесоответствие 

требованиямФОП 

НОО,ОООиСОО 

Март Члены 

рабочейгрупп

ы 

Перечень 

ЛНА,подлежа

щихкорректиро

вки 

4.2. Создание 
проектовскорректирован
ныхЛНА 

Апрель –
август 

Члены 
рабочейгрупп
ы 

ПроектыЛНА 

4.3. Обсуждение 

иутверждениепроекто

в 

Август Члены 

рабочейгрупп

ыДиректор 

УтвержденныеЛНА 

 

 


	ПЛАН-ГРАФИК

